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1. У В О Д 
 

У 2010. години РХМЗ је одбрану од града спроводио на укупној површини од 
7.749.400 хектара од чега је пољопривредно земљиште 5.093.192 хектара. Радило је свих 13 
радарских центара и мрежа од 1624 противградне станице. Као и претходних година, није 
активирано 11% од планиранe 1831 противградне станице, углавном због немогућности 
налажења стрелаца, мада је све више присутан проблем неактивирања из разлога лоших и 
нефункционалних објеката за рад. Као и у низу година уназад, морамо констатовати да 
месечна нето надокнада за рад од 4.000 динара по стрелцу, коју смо били у могућности да 
исплатимо из буџетских средстава, није довољан стимуланс за рад стрелаца. Већина 
општина додатно стимулише рад стрелаца што у извесној мери доприноси да активираност 
задржава потребан ниво у последњих неколико година. 

 
   БРОЈ ДАНА СА БРОЈ  ПГС СА     

ПЕРИОД радарским коришћењем засеја- сугра- градом оштећена утрошене  

 у 2010. праћењем ваздушног  вањем дицом   површина ракете 
години   простора           

април 8  3 1 4 1 0,0 22 

мај 24  17 14 339 351 13007,7 2425 

јун 17  14 11 166 464 29618,7 3609 

јул 25  17 16 164 188 6324,9 2631 

август 16  10 9 84 200 12491,8 1445 

септембар 7  4 2 10 19 100 105 

октобар 0  0 0 0 0 0,0 0 

УКУПНО 97  65 53 767 1223 61543,1 10237 

 
Табела 1. Табеларни преглед активности система одбране од града на територији 

Републике Србије у 2010. год. (ПГС-противградна станица) 
 

По развоју временске ситуације, ову сезону карактерише мања, по броју дана, 
нестабилност атмосфере од уобичајеног просека у последњим годинама. Од могућа 184 
дана, током 97 дана метеоролошким радарима пратили смо развој конвективне облачности, 
од чега је током 65 дана тражено одобрење за дејство у ваздушном простору, а 53 дана су 
спровођена засејавања потенцијално-градоносне облачности при чему је утрошено 10.237 
ракета. Важан податак је да смо ове године из мреже противградних станица имали 1990 
пријава појаве чврстих падавина што је више од просека (претходне године 1461 појава) и 
што говори да је био мањи број нестабилних дана, али да је разорност конвективних 
процеса била већа.  

Већ смо напоменули да смо укупно утрошили 10.237 противградних ракета, од 
којих је само 16 (0,16%) било неисправно. Ово је апсолутно најбољи квалитет ракета од 
почетка рада система одбране од града. Треба напоменути да се код оваквих производа 
толерише до 2% укупне неисправности, што само говори о наставку тренда побољшања 
квалитета рада код наших проверених произвођача "Трајал" из Крушевца, "Полиестер" из 
Прибоја и "Крушик" из Ваљева. 

На основу до сада прикупљених података стручних служби Општина и нашег 
РХМЗ, током 33 дана су регистроване штете од града на укупној површини од око 61543,1 
хектара или 1,2% брањене пољопривредне површине. Проценат и интензитет забележених 
штета је мањи од вишегодишњег просека и можемо бити задовољни постигнутим ефектима 
заштите у овој години, посебно када се узме у обзир проблем мање расположиве количине 
ракета. 

У Вама достављеној «Информацији о припремљености система одбране од града за 
2010. годину» и «Извештају о функционисању радарског центра за период 15.04.-
15.07.2010. године», изнели смо чињеницу да смо почели сезону са 8.000 ракета или 5 
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ракета по станици. Додељена буџетска средства су омогућила да се набави само 4.500 
ракета (накнадно још 750) што није омогућило да се постигне 50% методолошког захтева 
од 12 ракета по станици у сваком тренутку трајања сезоне одбране од града. Завод је о 
оваквој ситуацији обавестио сва надлежна Министарства, као и Владу Републике Србије, и 
за следећу годину затражио да се обезбеде једнократна буџетска средства како би се 
проблем обезбеђености неопходне количине ракета превазишао. 

РХМЗ се и даље залаже да се целокупна метеоролошка и хидролошка делатност,  
као и одбрана од града, приближи најмодернијим европским законима. У склопу те 
регулативе посебно се води рачуна о будућем регулисању стабилног начина финансирања 
како се не би дошло у ситуацију да се због недовољних буџетских средстава доведе у 
питање ефикасност рада система одбране од града. На основу иницијативе РХМЗ, Влада 
Републике Србије је 27.08.2010. године донела одлуку да се Сектор одбране од града 
издвоји из надлежности РХМЗ и да се ови послови припоје Сектору за ванредне ситуације 
Министарства унутрашњих послова.  
 

 
 

2. ПРЕГЛЕД  ВЕЛИЧИНЕ БРАЊЕНЕ ТЕРИТОРИЈЕ  

Радарски центар "Петровац" (у даљем тексту: РЦ ''Петровац'') спроводи одбрану од 
града на територији десет општина: Петровац, Жабари, Велико Градиште, Голубац, Мало 
Црниће, Пожаревац, Кучево, Жагубица, Свилајнац и Деспотовац. Укупна брањена 
површина износи 481.400 хектара, од чега је 295.011 хектара пољопривредно земљиште. На 
целој територији планирано је да ради 118 противградних станица (у даљем тексту: ПГС). 
На почетку сезоне активиране су 102 ПГС. У другом делу сезоне са радом су престале 2 
ПГС у општини Пожаревац (ПГС бр.65 – Брадарац и 70 – Баре). Тиме се број ПГС које не 
раде због недостатка стрелаца повећао на 7, а због лошег стања годинама не ради 11 ПГС. 
Подаци о величини укупне и брањене површине по општинама, као и о броју планираних и 
активираних ПГС налазе се у Табели 2.  

ПГС које нису  радиле због недостатка стрелаца су следеће: 
• општина Петровац: ПГС бр. 17 – Лопушник; 
• општина Велико Градиште: ПГС бр. 31 – Кисиљево; 
• општина Мало Црниће: ПГС бр. 54 – Шапине; 
• општина Пожаревац: ПГС бр. 65 – Брадарац и 70 – Баре; 
• општина Жагубица: ПГС бр. 103 – Бела Река; 

• општина Кучево: ПГС бр. 89 – Кучево. 

Због лошег стања објеката не раде станице: 
• општина Голубац: ПГС бр. 42 – Голубац и 44 – Кривача; 
• општина Мало Црниће: ПГС бр. 55 – Забрега; 
• општина Пожаревац: ПГС бр. 66 – Дрмно; 
• општина Кучево: ПГС бр. 86 – Ракова Бара; 
• општина Жагубица: ПГС бр. 93 – Милановац, 96 – Јошаница, 

 102 – Јасеновац, 104 – Жагубица 1 и 105 – Жагубица 2; 
• општина Деспотовац: ПГС бр. 118 – Баре; 

У општинама Жабари, Свилајнац, Голубац и Деспотовац, захваљујући ангажовању 
представника општина и месних заједница нема проблема са ангажовањем стрелаца. И 
поред свих настојања у општини Пожаревац није било могуће ангажовати стрелце у другом 
делу сезоне за две станице ПГС бр.: 65 – Брадарац и 70 – Баре. У општини Петровац 
годинама не ради ПГС бр.17 – Лопушник. Слична је ситуација у општини Велико 
Градиште где не ради ПГС бр.31 – Кисиљево и у општини Мало Црниће за ПГС бр.54 – 
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Шапине. У општини Жагубица због недостатка стрелаца не ради ПГС бр.103 – Бела Река, а 
у општини Кучево ПГС бр.89 – Кучево. 

Када је у питању стање објеката, већину од наведених ПГС треба поново изградити. 
Изузетак је ПГС бр. 55 – Забрега у општини Мало Црниће, која може да се оспособи за рад 
са релативно малим средствима (постављањем громобранске инсталације).  

 У североисточном делу општине Петровац (долина Млаве) густина ПГС је јако 
мала. Потребно је изградити бар три ПГС на локацијама села: Лесковац, Велико или Мало 
Лаоле и Ждрело. 

Табела 2. Величина брањене територије РЦ ''Петровац'', 
са бројем планираних и активираних ПГС 

 
Брањена површина 

(у ха) 
Број ПГС Разлози  неактивирања  

Општина 

Укупна Пољопри- 
вредна 

Плани- 
рано 

Активи- 
рано 

Објекти 
на ПГС 

Недостатак 
стрелаца 

В. Градиште 34.400 24.882 11 10 - 1  
Голубац 36.800 15.584 6 4 2 - 
Жабари 26.500 21.549 9 9 - - 
Жагубица 76.000 36.493 15 9 5 1 
Кучево 72.100 34.237 10 8 1 1 
М. Црниће 27.000 22.585 10 8 1 1 
Петровац 65.500 48.235 20 19 - 1 
Пожаревац 48.200 36.596 16 13 1 2 
Деспотовац 62.300 30.184 11 10 1 - 
Свилајнац 32.600 24.666 10 10 - - 

Укупно: 481.400 295.011 118 100 11 7 

 

3. ПРЕГЛЕД РАЗВОЈА ВРЕМЕНСКЕ СИТУАЦИЈЕ 

На почетку овогодишње сезоне одбране од града, у другој половини априла, 
преовлађивало је облачно и нестабилно време са готово свакодневним падавинама. Овакво 
време условљавала је циклонска циркулација и повремени продори влажног и нестабилног 
ваздуха тако да је преовлађивало облачно и кишно, а у појединим данима и нестабилно 
време, са појавом потенцијално градоносне облачности. Крајем априла у приземљу се 
формира поље повишеног ваздушног притиска и термобарички гребен на висини, те се 
време стабилизовало. 

Стабилно, суво и топло време задржава се и првих четири – пет дана у мају. Након 
тога, у Ђеновском заливу формира се циклон, који утиче на временску ситуацију изнад 
Балканског полуострва. Успоставља се висинско југозападно и западно струјање које 
транспортује влажан и нестабилан ваздух из области Медитерана на Балканско полуострво, 
где се формира и поље ниског ваздушног притиска. Од средине маја центар овог циклона је 
изнад Панонске низије. Циклон се постепено премешта у област Егејског и Црног мора. 
Оваква синоптичка ситуација доводи до честе појаве грмљависнко – градоносних облака. 

И првих седам дана јуна наставља се утицај циклонске циркулације тако да је и у 
овом периоду време веома нестабилно. Након тога, долази до пораста ваздушног притиска 
што до средине јуна стабилизује временску ситуацију. Затим се успоставља југозападно 
струјање које доноси топлу и нестабилну ваздушну масу. На почетку треће декаде поново 
се формира циклонска циркулација, која доминира до краја месеца, условљавајући  
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нестабилно време са честим проласцима фронталних система праћеним обилним 
падавинама и појавом грмљавинско – градоносних облака. 

Слично време се задржава и у првим данима јула, нестабилно време са честом 
појавом грмљавинско – градоносних облака. Ово се нарочито односи на северни део Србије 
(Војводина). Крајем прве декаде успоставља се поље повишеног ваздушног притиска, тако 
да у наредних пет дана преовлађује стабилно и умерено топло време уз постепен пораст 
температуре. Циклон на истоку континента поново се активира почетком друге декаде тако 
да, уз веома високе температуре, постоје повољни услови за развој грмљавинско – 
градоносних облака. Од половине друге до почетка треће декаде време је опет под утицајем 
антициклона тако да нема појаве градоопасних облака. Током треће декаде продори 
нестабилног и влажног ваздуха условљавају веома нестабилно време средином и на крају 
декаде. 

Август месец је период стабилног и топлог времена. Оваква временска ситуација 
била је условљена доминацијом пространог антициклона и топле суптропске ваздушне 
масе из области Медитерана и северне Африке. Градоопасност се повећава средином прве 
и средином друге декаде, услед продора свежије и нестабилније ваздушне масе са 
северозапада. 

Период стабилног и умерено топлог времена наставља се и у септембру. 
Задржавање поља високог ваздушног притиска условљавало је стабилно, суво и релативно 
топло време. Период стабилног времена краткотрајно је нарушен крајем друге и средином 
треће декаде продорима свежијих  и нестабилнијих ваздушних маса.  

И током прве половине октобра није било услова за развој грмљавинско – 
градоносних облака. Антициклон на истоку континента условљавао је прилив хладнијег 
ваздуха са севера и постепен пад дневних температура. Повремени продори влажног 
ваздуха са запада условљавали су само слабу кишу. 

У првом делу сезоне, преовлађујућа циклонска циркулација изнад средње и источне 
Европе условила је, на читавој територији Србије, велики број дана са падавинама и 
појавом грмљавинско – градоносних облака. Количине падавина биле су знатно изнад 
просека, а температура углавном испод просека за то доба године. Ово се нарочито односи 
на јун, у коме је количина падавина два до три пута већа од просека за тај месец. 

У другом делу сезоне ситуације са циклонском циркулацијом су знатно ређе, тако да 
је време стабилније, а број дана са појавом градоносних облака знатно мањи.  

 

4. ПРЕГЛЕД  ДЕЈСТАВА 

 Календар дејстава на територији РЦ ''Петровац'' дат је у Табели 3. Приказани су 
датуми дејства, број ПГС по општинама које су учествовале у дејству и број утрошених 
противградних ракета (у даљем тексту: ПГР). 

 Укупно је било 17 дана са дејством. У априлу и октобру није дејствовано. У мају и 
јуну било је по 4 дана са дејством, у јулу је било 6 дана, у августу 2 и у септембру 1 дан са 
десјтвом. У мају је утрошено 151, у јуну 298, у јулу 149, у августу 52 и у септембру 6 ПГР, 
што даје укупни утрошак од 656 (исправних) ПГР.  

Најобимнија дејства спроведена су у јуну. Тако је 14. јуна дејство спроведено на 
територији свих 10 општина, дејствовале су 53 ПГС са 155 ПГР. Дејство 19. јуна 
спроведено је на територији 6 општина, дејствовале су 22 ПГС са 50 ПГР. Сличан обим 
дејства био је и 18. јуна када је дејствовано на територији 5 општина, дејствовало је 15 ПГС 
са 50 ПГР.  
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Током маја обимнија дејства спроведена су 06. (дејствовало 35 ПГС са 80 ПГР) и 12. 
маја (дејствовало 19 ПГС са 63 ПГР).  

Претходних година, најобимнија дејства спровођена су у јулу. Ове године на нашој 
територији број дана са појавом грмљавинско – градоносних процеса у јулу био је у оквиру 
просека (укупно 6 дана), али су процеси били слабијег интензитета. Издваја се дејство 24. 
јула када је дејствовало 39 ПГС са територије свих 10 општина утрошивши 69 ПГР.  

У осталим дејствима број утрошених ПГР је мањи. У дејству 16.08. утрошене су 
само 3 ПГР. У дејствима 22. маја, 26. маја и 02.јула утрошено је по 4 ПГР. У дејствима 21. 
јула и 26. септембра утрошено је по 6, а у дејству 31. јула утрошено је 10 ракета. У осталим 
дејствима утрошак ракета креће се од 22 до 49.   

   

5.  ПРЕГЛЕД  КАРАКТЕРИСТИЧНИХ  ДЕЈСТАВА 

             У већем делу овог периода на нашој територији дејства нису била обимна и 
интензивна. Температуре, ниже од просека за ово доба године, утицале су да интензитети 
процеса буду слабији. Изразито топао период био је само крајем прве и почетком друге 
декаде јуна и у другој декади јула, када температуре прелазе 30°С. Средином јуна, после 
топлог периода, уследио је продор нестабилног и свежијег ваздуха (14. јуна), што је довело 
до веома динамичног развоја олујно – градоносних облака и најинтензивнијег дејства, када 
је утрошено 155 ПГР. У другом делу сезоне дејства су била слабијег интензитета. 
Најобимније дејство спроведено је 24. јула на територији свих 10 општина, дејствовало је 
39 ПГС са укупно 69 ПГР.  

 

Дејство од 14.06.2010. године 

Дејство од 14. јуна је најобимније дејство на територији РЦ ''Петровац'' у 
посматраном периоду. Циклонска циркулација, западно–југозападно висинско струјање и 
нестабилна ваздушна маса условили су развој јаких грмљавинско–градоносних облака на 
територији целе Србије. Развој облачности почиње у раним јутарњим сатима и траје током 
целог дана. 

У првим сатима овог дана, дуж северне границе наше територије, долази до развоја 
облачности. Стрелци су послати на своје станице и извршене су припреме за дејство. 
Облачност се кретала са запада на исток, Дунавом. На једну ћелију дејствује 1 ПГС са 2 
ПГР. Ова ћелија наставља кретање дуж Дунава и слаби, те се даље дејство обуставља. Од 
појава било је само кише и грмљавине. 

Средином дана поново долази до развоја потенцијално градоносних облака. Ови 
облаци настају западније од територије РЦ "Петровац" и приближавају се у југозападној 
струји. На своје ПГС најпре се шаљу стрелци западних, а затим и осталих општина. 

У поподневним сатима територију РЦ "Петровац" захвата више градоносних ћелија. 
Кретале су се у западно–југозападној струји, прелазећи преко целе територије, захвативши 
све општине. Том приликом дејствовано је на 9 градоносних ћелија. У овој етапи дејства 
учествовало је 48 ПГС, са територије 9 општина, утрошивши 134 ПГР. Појаву града у 
општинама Петровац, Голубац и Свилајнац пријављује по једна ПГС, у општини Мало 
Црниће две, у општинама Жабари и Велико Градиште по три. Град је био краткотрајан и 
кроз кишу, а густина зрна није била велика, тако да није било штете на пољопривредним 
културама. 

После 18 часова наилази трећи талас облачности. На две градоносне ћелије 
дејствовало је 6 ПГС са територије 3 општине, утрошивши 15 ПГР. Појаве града било је 
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само у атару ПГС бр. 33 – Затоње, у општини Велико Градиште. И у овом случају није било 
штете на пољопривредним културама. 

Четврта етапа дејства на северу наше територије (општине Велико Градиште, 
Голубац и Мало Црниће) спроведена је после 20 сати. Дејствовано је на једну градоносну 
ћелију. Дејствовале су 2 ПГС са територије 2 општине са укупно 4 ПГР. Појаве града било 
је само у атару ПГС бр. 53 – Смољинац у општини Мало Црниће. И у овом случају није 
било штете на пољопривредним културама. 

 

Дејство од 24.07.2010. године 

 Након периода веома топлог времена, проласком хладног фронта са северозапада 
створени су повољни услови за развој грмљавинско градоносних облака. Изузетно 
развијени облаци понегде су узроковали непогоде са обилним падавинама и олујним 
ветром. Стрелци су о развоју временске ситуације и о могућности за дејство тог дана 
обавештени на редовној прозивци у 10 сати. 

На територији Србије развој облачности почиње у преподневним и подневним 
сатима. Како се фронт премешта са запада на исток, на нашој територији развој облачности 
почиње у подневним и поподневним часовима. У поподневним сатима, пре наиласка 
фронта, облачност почиње да се развија на истоку наше територије због уздизања ваздуха 
изнад планинског подручја. На своје ПГС најпре шаљемо стрелце општине Жагубица, а 
затим Кучева. Ради се о вишећелијским процесима који се веома споро премештају на 
исток. Већина ових ћелија задовољава критеријуме за дејство, али су и ван домета наших 
станица и премештају се споро даље на исток. Убрзо долази до развоја и на северу 
територије, са запада се приближавају конвективне ћелије тако да су и остали стрелци 
убрзо послати на своје станице. У касним поподневним сатима долази до проласка фронта 
са запада. У склопу фронта, преко наше територије прелази неколико јаких облачних 
ћелија које су се брзо премештале у југозападној- западној струји.  

Током поподнева праћено је више од четрдесет облачних ћелија, а дејствовано је на 
десет ћелија. 

Прва од ћелија на које је дејствовано, настала је на североистоку наше територије 
(подручје општине Голубац). Ова ћелија се веома брзо развија и споро премешта на исток. 
Процес од настанка ћелије до достизања критеријума за дејство траје 5-7 минута. На ову 
ћелију дејствовано је са 4 ПГС са по 2 ракете, укупно 8. Стрелци станица 46 – Барич и 47 – 
Мрчковац пријавили су појаву града са кишом, величине зрна кукуруза у трајању од по два 
минута, доста чест. Екипа Радарског центра обишла је терен 26. јула. Утврђено да је на 
потезу између ПГС бр.46 – Барич и 47 – Мрчковац град оштетио лист кукуруза. Захваћена 
површина је око 100 ха, а оштећење на биљкама процењено је на 5 – 25 %. 

 У облачној маси на северу територије јачају две ћелије. На једну од њих 
дејствовано је у два наврата са укупно 13 ракета. Краткотрајну суградицу са кишом 
пријавио је стрелац ПГС бр.35 – Мајиловац. На другу ћелију дејствовано је у три маха са 
укупно 9 ракета. Краткотрајну суградицу са кишом пријавио је стрелац ПГС бр.33 – 
Затоње. 

На југоистоку територије настају ћелије које се крећу на североисток. Једна од ових 
ћелија  у почетку не испуњава критеријуме за дејство. Крећући се на североисток јача због 
орографског ефекта. Истовремно се смањује број станица које могу да дејствују. Према 
следећем мерењу све указује на градоопасност. Како је ћелија већ на источној граници 
наше територије, могуће је дејство са две станице. На путањи ове ћелије било је јаке кише 
и грмљавине. Друга ћелија настаје на скоро истом месту и креће се истом путањом на 
североисток. И у овом случају могућност дејства је врло мала јер се ради о ободу 
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територије. Од појава, ове две ћелије дале су кишу, грмљавину и краткотрајну суградицу на 
ПГС бр.100 – Крепољин 2. 

Преко јужног дела територије, у склопу проласка фронта, прелазе 2 ћелије. Настале 
су у непосредној близини југозападне границе РЦ-а и крећу се даље на исток. Прва ћелија у 
почетку не задовољава критеријуме за дејство. Након достизања критичних вредности 
дејствују 2 ПГС са 4, а после тога 3 ПГС са 3 ракете. Стрелци су пријавили кишу, 
грмљавину и краткотрајне налете олујног ветра. Друга ћелија креће се скоро истом 
путањом. Како је већ сасвим формирана и испуњава критеријуме за дејство, дејствовано је 
на први измерени податак. Дејствују 4 ПГС са 4 ПГР. Затим се врши мерење осталих 
облачних ћелија. За то време ћелија на коју је дејствовано јача, тако да се опет дејствује. 
Дејствовано је са 4 ПГС утрошивши 5 ракета. Од појава било је кише, грмљавине, олујног 
ветра и суградице на ПГС бр.107 – Врлане и 109 – Радошин, и краткотрајног града на ПГС 
бр.122 – Ломница. Појава града није нанела штету пољопривредним културама. 

Преко централног дела територије, са запада на исток, прелазе 3 облачне ћелије.  На 
прву ћелију дејствовало је 5 станица са укупно 5 ракета. На другу ћелију  дејствовано је са 
укупно 7 ракета. На трећу ћелију  дејствовано је са укупно 8 ракета. На путањи ових ћелија 
било је јаке кише, грмљавине и краткотрајних налета олујног ветра. Једна од ових ћелија 
дала је краткотрајну суградицу на ПГС бр.14 – Витовница. 

Ово дејство спроведено је на територији свих десет општина. У дејству је  
учествовало 39 станица са укупно 69 ракета. Појаве града било је на ПГС бр.46 – Барич,47 
– Мрчковац у општини Голубац, и 122 – Ломница у општини Деспотовац. Мањих штета на 
пољопривредним култрурама има у атару села Барич и Мрчковац. Суградице је било на 
ПГС бр.14 – Витовница, 33 – Затоње, 35 – Мајиловац, 100 – Крепољин 2, 107 – Врлане и 
109 – Радошин. 

 

  6. ПРЕГЛЕД РАДА СИСТЕМА ОДБРАНЕ ОД ГРАДА ПО ОПШТИНАМА 

Када се посматра ангажовање система одбране од града по општинама (Табела 4.), 
види се да је највећи број дана са дејством био у југозападним општинама (Жабари, 
Свилајнац, Деспотовац), затим у централним (Петровац), а најмањи у источним (Жагубица, 
Кучево, Голубац) и северозападним општинама (Пожаревац).   

У општини Свилајнац било је једанаест дана са дејством. Дејства су била 6.,12. и 26. 
маја, 14.,16.,18. и 19. јуна, 12., 24. и 31. јула и 6. августа. У дејствима је утрошена 121 ПГР. 
Најобимнија дејства била су 6. и 12. маја у којима је учествовало по 8 ПГС утрошивши 24, 
односно 26 ПГР. Појаве суградице било је 6. и 12. маја, 14. и 18. јуна, 12. и 24. јула, 6. 
августа и 26. септембра. Град је падао 6. и 12. маја, 14., 16. и 18. јуна, 6. августа и 26. 
септембра. У свим случајевима град је био слабог интензитета са кишом. Штете на 
пољопривредним културама са малим процентом оштећења настале су само 18. јуна у 
атару села Суботица (80ха, 5%). 

На територији општине Жабари било је једанаест дана са дејством. Дејства су била 
6., 22. и 26. маја, 14., 18. и 19. јуна, 12., 14. и 24. јула, 6. августа и 26. септембра. У 
дејствима је утошена 81 ПГР. Најобимније дејство спроведено је 6. маја у коме је 
учествовало 8 ПГС утрошивши 23 ПГР. Појаве суградице било је 6. и 24. маја, 14. и 19. 
јуна, 14. јула, и 26. септембра. Град је падао 6. маја, 14. јуна и 26. септембра. Град и 
суградица нису нанели штету пољопривредним културама. 

На територији општине Петровац било је девет дана са дејством. Дејствовано је 6.и 
12. маја, 14.,18. и 19. јуна, 12., 14. и 24. јула и 6. августа. У дејствима је утошено 120 ПГР. 
Најобимније дејство спроведено је 14. јуна када је дејствовало 14 ПГС утрошивши 33 
ракета. Појаве суградице било је 6., 12 и 22. маја, 14. и 19. јуна, и 24. јула. Град је падао 6. и 
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12. маја и 14. јуна. У већини случајева наведене појаве суградице и града нису нанеле 
штету пољопривредним културама. Изузетак је 6. мај, када су на малим површинама 
настала мања оштећена углавном на повртарским културама. На већим површинама овог 
дана дошло је до полегања житарица под утицајем јаког ветра и обилне и јаке кише. 

На територији општине Деспотовац било је девет дана са дејством. Дејствовано је 
6. и 12. маја, 14., 16. и 18. јуна, 12., 24. и 31. јула и 6. августа. У дејствима је утошено 98 
ПГР. Највише ракета, њих 23, утрошено је 16. јуна када је дејствовало 8 ПГС. Појаве 
суградице било је 12. и 31. јула и 6. августа. Град је падао 06. маја, 16. јуна и 24. јула. 
Појава града и суградице није нанела штету пољопривредним културама.  

У општини Велико Градиште било је седам дана са дејством. Дејствовано је 6. 
маја, 14. и 16. јуна, 12., 14. и 24. јула и 6. августа. У овим дејствима утрошене су 72 ПГР. 
Најобимније дејство спроведено је 14. јуна када је дејствовало 9 ПГС утрошивши 34 ПГР. 
Појаве суградице било је 12. и 24. маја, 14. и 21. јуна и 24. јула. Град је падао 12. маја, 14. 
јуна и 12. јула. Ове појаве суградице и града углавном нису нанеле штету пољопривредним 
културама осим 12. јула, када је у атару села Рам (ПГС 34) град нанео штету 
пољопривредним културама на око 20 ха.  

У општини Мало Црниће било је шест дана са дејством. Дејствовано је 6. маја, 14. и 
19. јуна, 12. и 24. јула и 6. августа. У овим дејствима утрошено је 48 ПГР. Најобимније 
дејство спроведено је 14. јуна када је дејствовало 6 ПГС са 21 ПГР. Појава суградице 
забележена је 6., 12. и 22. маја и 19. јуна. Град је падао 6. маја, 14. јуна и 12. јула. Појава 
суградице и града није нанела штету пољопривредним културама. 

На подручју општине Кучево дејствовано је током шест дана . Дејства су била 14., 
16. и 19. јуна, 14. и 24. јула и 16. августа. У овим дејствима утрошено је 34 ПГР. 
Најобимнија дејства спроведена су 14. и 19. јуна када су дејствовале по 4 ПГС утрошивши 
по 8 ПГР. Појава града забележена је само 6. маја на ПГС 88 – Мала Бресница. Појава 
суградице била је нешто чешћа. Суградице је било 22. маја, 19. јуна, 14. и 16. августа. 
Појава суградице и града није нанела штету пољопривредним културама. 

У општини Жагубица било је шест дана са дејством. Дејствовано је 14. јуна, 2., 21. и 
24. јула, 6. и 16. августа. Утрошене су  укупно 32 ПГР.  Нешто обимније дејство било је 14. 
јуна у коме су учествовале 3 ПГС са 9 ПГР. Суградице је било 14. јуна и 24. јула, а града 2. 
јула и 6. августа. Појава града 6. августа нанела је штету кукурузу на око 100 ха 30 – 40 %. 

И у општини Голубац било је шест дана са дејством. Дејствовано је 12. маја, 14.,16. 
и 19. јуна, 14. и 24. јула. У овим дејствима утрошене су 24 ПГР. Најобимнија дејства 
спроведена су 12. маја и 14. јуна када су дејствовале по 2 ПГС утрошивши по 8 ПГР. Појаве 
суградице било је 22. маја и 18. и 19. јуна. Град је падао 12. маја, 14. јуна и 24. јула. У 
атарима села Барич и Мрчковац 24. јула градом је оштећено око 100 ха под кукурузом са 
процентом оштећења од 5 до 25 %. 

На територији општине Пожаревац у овој сезони било је само пет дана са дејством, 
што је мање од дугогодишњег просека. Дејствовано је 14. и 18. јуна, 12. и 24. јула и 6. 
августа. У овим дејствима утрошено је 26 ПГР. Најобимније дејство спроведено је 6. 
августа. Дејствовало је 8 ПГС са 11 ПГР. Суградице је било 22. маја, 14. и 19. јуна, 12. јула.  
Град је падао 18. јуна, 1. и 12. јула и 6. августа. У два случаја, 18. јуна и 1. јула, постојала је 
забрана за дејство од Контроле летења. Појава суградице и града није нанела штету 
пољопривредним културама.  

Приказ рада стрелаца дат је у Табели 5. У табели је приказан број нејављања на 
прозивке, број кашњења и број изостанака са дејства. Велики број нејављања и даље имају 
стрелци PGS са којима је радио веза лоша. То се односи на ПГС бр.63–Пољана, 110– 
Мачевац, 119–Јасеново. Стрелци појединих PGS са којима је веза лоша често се јављају 
телефоном: ПГС бр.62–Речица, 67–Кличевац, 83–Нересница, 112–Свилајнац. Напомињем 
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да је чујност са овим стрелцима лоша када су код куће, док је чујност када су на ПГС 
добра. Ове године, на почетку сезоне, радио веза преко репетитора Бела Река са стрелцима 
општина Жагубица и Деспотовац била је лоша. Узрок овоме било је постављање уређаја за 
кабловску телевизију у објекат репетитора. Због тога су стрелци општине Жагубица имали 
велики број нејављања. Измештањем уређаја радио веза се побољшала. Без обзира на радио 
везу, поједини стрелци ове општине, чешће него остали, касне или изостају са дејства. 
Један од разлога је и велика удаљеност и неприступачност ПГС. Поједини стрелци имају 
већи број нејављања (ПГС бр.32–Печаница, 64–Живица, 113–Суботица), али ови стрелци 
не изостају са дејства. У односу на раније године, стрелци ПГС бр.37–Кусиће раде много 
боље. Насупрот томе, рад стрелаца на ПГС бр.15–Бистрица и 16–Петровац је 
незадовољавајући. Стрелци ПГС бр.16 као оправдање навели су неисправност радио 
станице. Обиласком ове ПГС утврђено је да је радио станица неисправна, али стрелци више 
дана нису пријавили квар станице. Као и ранијих година, ПГС бр.110–Мачевац има велики 
број нејављања због лоше радио везе, али и два изостанка са дејства. Након два изостанка 
са дејства стрелцима са ПГС бр.65–Брадарац  дат је отказ, док су стрелци са ПГС бр.70– 
Баре сами отказали даљу сарадњу након једног изостанка са дејства. Ове две ПГС нису 
радиле после 15.јула. На ПГС бр.109–Радошин после 15.јула дошло је до замене једног 
стрелца.  

Ове године била су укупно 42 дана са слањем стрелаца на ПГС. У априлу су било 2 
дана, у мају 13, јуну 9, јулу 10, августу 6 и у септембру 2 дана са слањем стрелаца. У 
октобру није било појаве конвективне облачности, самим тим ни слања стрелаца. Број дана 
са дејством мањи је у односу на прошлу годину, али је број кашњења стрелаца на дејство 
нешто већи. Повећао се и број изостанака стрелаца са дејстава.  

На оцену стрелаца највише утицаја има понашање у дејству и однос према 
средствима рада. Ове године, за разлику од прошле, неколико стрелаца оцењено је 
негативно. И поред тога, већина стрелаца озбиљно схвата своје обавезе и савесно обавља 
дужности. Треба имати у виду и то да овај врло одговоран посао стрелци раде за врло малу 
новчану надокнаду. Стрелци су ангажовани уговором о привремено–повременим 
пословима или уговором о допунској делатности. И поред тога, њихов статус је 
недефинисан по питању пензионог и социјалног осигурања. У случају одласка у пензију по 
другом основу, уговор о обављању ових послова ствара им непотребне компликације. 

 

7. ПРЕГЛЕД  ШТЕТА ОД  ГРАДА 

Током ове сезоне, на подручју РЦ ''Петровац'', појава суградице и града била је 
чешћа него прошле године. За разлику од прошле, ове године, појаве суградице и града 
нису имале већих последица. Штете од града на пољопривредним културама  настале су 06. 
маја, 18. јуна, 12. и 24. јула и 06. августа. Захваћене површине су веома мале, а и оштећења 
пољопривредних култура нису велика. Штете су настале на територији општина Петровац 
(1 ха), Свилајнац (80 ха), Велико Градиште (20 ха), Голубац (100 ха) и Жагубица (100 ха). 
Укупна оштећена површина износи 301 ха и мања је него прошле године. Датуми са 
настанком штета од града, локација површине оштећене градом, величина површине и 
проценат оштећења дати су у Табели 6. 

У општини Петровац, штете од града, на веома малој површини, настале су 06. 
маја. Тог дана, фронтални систем премештао се у југозападној струји преко нашег 
подручја. Фронт је пратила висинска долина која се премештала на исток преко Балканског 
полуострва. У оваквој ситуацији дошло је до јаког развоја градоносне облачности већ у 
преподневним сатима. Преко наше територије прешло је више градоносних ћелија на које 
је и дејствовано. Једна од њих дала је појаву суградице и града који је понегде нанео штете 
пољопривредним (углавном повртарским) културама. Ради се о градоносној ћелији која се 
кретала путањом Витежево (29) – Вошановац (5) – Лопушник (17) – Трновче (7) – Старчево 
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(4) – Дубочка (2). Иако је на ову облачност дејствовано са  15 ракета, појава града није 
спречена. У општини Петровац град је падао на ПГС 1 – Орешковица, 2 – Дубочка, 5 – 
Вошановац, 7 – Трновче наневши спорадичну штету повртарским културама на малим 
површинама.  

На територији општине Свилајнац штете су настале 18. јуна. Развој грмљавинско-
градоносних облака настао је услед премештање фронталне зоне на исток у југозападној 
струји. Облачност настаје у преподневним сатима и током дана јача. Нашу територију ова 
облачност захвата у поподневним сатима, најпре југозападни део. У овој маси издвајају се 
две градоносне ћелије на које је дејствовано. На прву ћелију дејствовали су стрелци 
општина Жабари и Петровац са укупно 13 ракета. На другу ћелију дејствују стрелци 
општина Свилајнац и Деспотовац са укупно 33 ракете. Упркос дејству, ова ћелија дала је 
појаву града у општини Свилајнац на станицама 108 – Црквенац, 112 – Свилајнац и 113 – 
Суботица, која је регистровала и појаву суградице. Оштећено је око 80 ха са степеном 
оштећења од 5 % у атару ПГС 113 – Суботица. 

У општини Велико Градиште штете од града настале су 12. јула. Под утицајем 
циклонске циркулације у топлој ваздушној маси постојали су повољни услови за настанак 
градоносне облачности. Већ у преподневним сатима долази до развоја облачности на целој 
територији Србије. Праћено је више потенцијално градоносних ћелија које се споро 
премештају у северној струји. У раним поподневним сатима северном делу територије  
приближавало се више облачних ћелија, од којих су неке потенцијално градоносне. Дејство 
није било могуће све док облачна маса није зашла на нашу територију и дошла у домет 
најсевернијих ПГС (34 – Рам, 33 – Затоње, 62 – Речица и 67 – Кличевац). За то време ћелије 
и даље јачају, тако да појава града није сасвим спречена. Стрелац са станице 34 – Рам је 
пријавио појаву града величине лешника са јаком кишом. Овај град нанео је штету 
пољопривредним културама, углавном кукурузу, у атару станице 34 – Рам на површини од 
20 ха. Екипа РЦ – а проценила је оштећење на 20 – 30%, а штета се огледа само у 
поцепаним листовима.  

На територији општине Голубац град је нанео штету 24. јула. Након периода веома 
топлог времена приближавањем хладног фронта са северозапада створени су повољни 
услови за развој грмљавинско-градоносних облака. У поподневни сатима, пре наиласка 
фронта, облачност почиње да се развија  на истоку наше територије због уздизања ваздуха 
изнад планинског подручја. На подручју општине Голубац развија се неколико 
потенцијално градоносних ћелија. У оквиру овог вишећелијског процеса, једна ћелија се 
развија веома брзо. Процес од настанка ћелије до стварања зрна града за дејство траје 10 – 
15 минута. На ову ћелију дејствовано је са 4 ПГС са по 2 ракете. Како је ћелија на источном 
ободу наше територије, и креће се даље на исток, ускоро није више било могуће 
дејствовати јер излази из домета наших ПГС. Стрелци станица 46 – Барич и 47 – Мрчковац 
пријавили су појаву града са кишом, величине зрна кукуруза у трајању од по два минута, 
доста чест. Екипа Рарадрског центра обишла је терен 26.07. Утврђено да је на потезу 
између ПГС 46 – Барич и 47 – Мрчковац град оштетио лист кукуруза. Оштећена површина 
је око 100 ха, а оштећење на биљкама процењено је на 5 – 25 %. 

У општини Жагубица штете од града настале су 06. августа. Током дана дошло је до 
прилива мало свежијег ваздуха и премештања фронта на исток у јужној-југозападној 
висинској струји. У подневним сатима конвекција почиње на истоку наше територије те 
шаљемо стрелце општина Жагубица и Кучево. На југу територије Радарског центра "Црни 
Врх" развија се веома јака конвективна ћелија која се споро креће на северозапад и 
приближава нашој територији. Ова ћелија пролази источним ободом наше територије. Са 
дејством се почиње када је дошла у домет наших станица. Дејствују 4 ПГС општине 
Жагубица са укупно 6 ракета. Убрзо ћелија излази из домета наших станица и креће се 
даље на север. Ова ћелија дала је појаву града на ПГС 94 – Лазница. Град са кишом трајао 
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је 10 минута, величине лешника, неодређеног интензитета. С обзиром да се ради о 
планинском пределу без развијене пољопривредне производње (углавном шума и 
пашњаци), нема велике штете од града. Екипа РЦ – а обишла је терен и утврдила да је 
градом оштећено око 100 ха у долини Лазничке реке, под кукурузом, са процентом 
оштећења између 30 – 40 %. 

Подаци о штетама, којима располаже систем Одбране од града, су усаглашавани са 
приспелим подацима од Општина. На допис Завода (бр. 92-II-5 од 14.10.2010.год) упућен 
свим општинама у Србији, да нам пошаљу своју евиденцију о штетама од града одговорило 
је 7 општина Радарског центра ''Петровац'': Пожаревац, Свилајнац, Мало Црниће, Жагубица, 
Голубац, Велико Градиште и Петровац на Млави. Сви приспели општински извештаји су 
прегледани и анализирани су наведени датуми  са штетом. Анализе су урађене на основу 
радарских података, атмосферских појава и радарских слика и где је било основа да се 
штета призна то је и учињено. 

Општина Велико Градиште је послала штету на озимим житима 200 ха 10% у селима 
Кусиће, Пожежено и Триброд. С обзиром да нису послали датум када је та штета настала, 
нисмо могли ни са чим да упоредимо, па нисмо могли ни да је потврдимо. 

 

Важна напомена!: Неопходно је да подаци о штетама од града садрже: име општине 
и датум када је штета настала. У Табели 1. (у којој је приказана величина оштећене 
површине по културама) и Табели 2. (у којој је приказана захваћена и оштећена површина 
по селима) морају да се слажу збирови оштећене површине и степени оштећења. Ови 
подаци су нам неопходни да бисмо урадили анализу датума у којима ми нисмо имали 
евидентирану штету од града. Важно је, колико год је то могуће, раздвојити штете од града 
и од других атмосферских појава (киша, поплава, ветар, ...) јер су нам подаци потребни за 
анализу ефикасности система Одбране од града коју константно радимо. 
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8.   ЗАКЉУЧЦИ 

1. У посматраном периоду било је 17 дана са дејством. У овим дејствима 
утрошено је укупно 656 иправних  ПГР. Није било неисправних ПГР. 

2. У априлу и октобру није било дејстава. У мају и јуну била су по 4 дана са 
дејством, у јулу је било 6 дана, у августу 2 и у септембру 1 дан са дејством. У 
мају је утрошено 151, у јуну 298, у јулу 149, у августу 52 и у септембру 6 ПГР. 

3. Најобимније дејство спроведено је 14.06.2010., када је утрошено 155 
исправних ПГР.  

4. Највећи број дана са дејством био је у општинама Свилајнац и Жабари – по 11 
дана са дејством, а најмање су дејствовали стрелци општине Пожаревац – само 
5  дана. У осталим општинама број дана са дејством креће се од 6 до 9. 

5. Највећи број ПГР утрошен је у општинама Свилајнац – 121 и Петровац – 120. 
У општини Голубац утрошено је само 24 ПГР. У осталим општинама број 
утрошених ПГР креће се од 26 у општини Пожаревац, до 98 у општини 
Деспотовац. 

6. Штете од града било је у општинама Петровац, Свилајнац, Велико Градиште, 
Голубац и Жагубица на укупној површини од 301ха пољопривредног 
земљишта што износи 0,1% од пољопривредног земљишта. Проценат 
оштећења пољопривредних култура креће се од од 5 до 40%.  

7. Већина стрелаца (95%) савесно и одговорно обавља своје дужности. Због 
лошег рада, стрелци на 4 ПГС оцењени су негативно. 

8. Сарадња са свим општинама била је добра. Већина општина, у сарадњи са 
месним заједницама учествовала је у ангажовању стрелаца за рад на ПГС. Све 
општине су дале материјалну помоћ стрелцима, и захваљујући томе, већина 
стрелаца озбиљно схвата своје ангажовање и савесно обавља свој посао.  

 

 

Извештај је саставила шеф РЦ ''Петровац'', Јовановић-Бабић Смиљка, дипл. мет.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
13 

 
 
 

Табела 3. Календар дејстава на територији РЦ "Петровац"у 2010. години 
 

Број утрошених ПГР Редни 
број 

 
Датум 

 
Општина 

Број 
ПГС у 
дејству 

Исправне Неисправне 
 

Петровац 10 21 - 
Жабари 8 23 - 
В. Градиште 2 2 - 
М. Црниће 5 6 - 
Свилајнац 8 24 - 

1. 06.05. 

Деспотовац 2 4 - 
Дневни збир 35 80 - 

Петровац 3 8 - 
Голубац 2 8 - 
Свилајнац 8 26 - 

2. 12.05. 

Деспотовац 6 21 - 
Дневни збир 19 63 - 

3. 22.05. Жабари 2 4 - 
Дневни збир 2 4 - 

Жабари 1 2 - 
4. 26.05. 

Свилајнац 1 2 - 
Дневни збир 2 4 - 

Месечни збир: 4 дана     58    151        - 
Петровац 14 33 - 
Жабари 3 10 - 
В. Градиште 9 34 - 
Голубац 2 8 - 
М. Црниће 6 21 - 
Пожаревац 1 4 - 
Кучево 4 8 - 
Жагубица 3 9 - 
Свилајнац 7 16 - 

5. 14.06. 

Деспотовац 4 12 - 
Дневни збир 53 155 - 

В. Градиште 1 4 - 
Голубац 1 2 - 
Деспотовац 8 23 - 
Кучево 1 3 - 

6. 16.06. 

Свилајнац 5 11 - 
Дневни збир 16 43 - 

Петровац 3 5 - 
Жабари 2 8 - 
Пожаревац 2 4 - 
Свилајнац 5 25 - 

7. 18.06. 

Деспотовац 3 8 - 
Дневни збир 15 50 - 
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Голубац 1 2 - 
Жабари 5 13 - 
Кучево 4 8 - 
М. Црниће 1 2 - 
Петровац 10 23 - 

8. 19.06. 

Свилајнац 1 2 - 
Дневни збир 22 50 - 

Месечни збир: 4 дана    106     298        - 
9. 02.07. Жагубица   1  4 - 

Дневни збир 1 4 - 
В. Градиште 1 2 - 
Пожаревац 3 6 - 
М. Црниће 5 12 - 
Петровац 3 4 - 
Деспотовац 2 5 - 
Жабари 1 2 - 

10. 12.07. 

Свилајнац 3 7 - 
Дневни збир 18 38 - 

В. Градиште 3 6 - 
Голубац 1 2 - 
Жабари 1 1 - 
Кучево 3 7 - 

11. 14.07. 

Петровац 2 6 - 
Дневни збир 10 22 - 

12. 21.07. Жагубица 2 6 - 
Дневни збир 2 6 - 

В.Градиште 8 21 - 
Голубац 1 2 - 
Деспотовац 3 9 - 
Жабари 4 4 - 
Жагубица 4 5 - 
Кучево 4 7 - 
М.Црниће 1 1 - 
Петровац 8 14 - 
Пожаревац 1 1 - 

 
 
 
 
 

13. 

 
 
 
 
 

24.07. 

Свилајнац 5 5 - 
Дневни збир 39 69 - 

Деспотовац 5 8 - 14. 31.07. 
Свилајнац 2 2 - 

Дневни збир 7 10 - 
Месечни збир: 6 дана 77 149 - 

В.Градиште 2 3 - 
Деспотовац 5 8 - 
Жабари 6 8 - 
Жагубица 4 6 - 
М. Црниће 6 6 - 
Петровац 3 6 - 

 
 
 
 

15. 

 
 
 
 

06.08. 

Пожаревац 8 11 - 
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Свилајнац 1 1 - 
Дневни збир 35 49 - 

Жагубица 1 2 - 16. 16.08. 
Кучево 1 1 - 

Дневни збир 2 3 - 
Месечни збир: 2 дана 37 52 - 

17. 26.09. Жабари 3 6 - 
Дневни збир 3 6 - 

Месечни збир: 1 дан 3 6 - 
Укупно у 2010: 17 дана 281 656 - 

 
 

Табела 4. Преглед дејстава по општинама на територији РЦ "Петровац"  у 
2010. години 

 
Број утрошених ПГР  

Општина 
Број дана 

дејства 
Број ПГС 
у дејству 

 
исправне неисправне 

Петровац 9 56 120 - 
Жабари 11 36 81 - 
В. Градиште 7 26 72 - 
Голубац 6 8 24 - 
М. Црниће 6 24 48 - 
Пожаревац 5 15 26 - 
Кучево 6 17 34 - 
Жагубица 6 15 32 - 
Свилајнац 11 46 121 - 
Деспотовац 9 38 98 - 

Укупно у периоду                                      
15.04. – 15.10.2010. године 

281 
 

656 
 

- 

 
Табела 5. Приказ рада стрелаца РЦ "Петровац" у 2010. години 

 
 

БРОЈ 
 

Број 
ПГС 

 

 

Назив ПГС 
 
 

 
Име и презиме 

Стрелац/помоћник 
 

нејав- 
љана 

одсу- 
ства са 
дејства 

кашњ- 
ења на 
дејство 

 
Оцена 
рада 
 

Општина ПЕТРОВАЦ 

1 Орешковица Станишић Јовица 
Марјановић Биљана 

12 - - 5 

2 Дубочка Илић Чедомир 
Илић Малиша 

7 - - 5 

3 Рановац II Симић Станиша 
Симић Сузана 

14 - - 5 

4 Старчево Јовановић Берник 
Јовановић Силвија 

6 - - 5 

5 Вошановац Максимовић Драгослав 
Никодијевић Слободан 

18 - 26.09. 4 
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6 В. Поповац Радисављевић Љубиша 
Радисављевић Драгана 

8 - - 5 

7 Трновче Милојковић Слободан 
Милојковић Жикица 

7 - - 5 

8 Мелница Михоци Новица 
Михоци Мариана 

7 - - 5 

9 Манастирица Станковић Љубиша 
Симић Драгиша 

12 - - 5 

10 Рашанац Траиловић Радиша 
Траиловић Славка 

5 - - 5 

11 Орљево Милошевић Мирко 
Милошевић Блажица 

19 - - 5 

12 Рановац  I Богдановић Драгиша 
Богдановић Иконија 

31 - - 5 

13 Кладурово Миленковић Љубиша 
Миленковић Мирјана 

15 - - 5 

14 Витовница Петровић Зорица 
Карабашанов Леонора 

8 - - 5 

15 Бистрица Марјановић Небојша 
Марјановић Слободанка 

15 21.07. 
24.07. 

 1 

16 Петровац Станисављевић Миодраг 
Станисављевић Милка 

23 06.05. 
14.06. 

22.05. 1 

18 Буровац Милановић Бранислав 
Никодијевић Драгиша 

4 -  5 

19 Шетоње Богићевић Добрица 
Богићевић Живорад 

8 21.07.  2 

20 Бусур Томић Милија 
Грујић Драган 

22 - 06.05. 3 

Општина ЖАБАРИ 

21 Влашки До Милосављевић Ненад 
Милосављевић Зорица 

5 - - 5 

22 Тићевац Арсић Радомир 
Арсић Тина 

4 - - 5 

23 Александровац Рајковић Живорад 
Рајковић Мира 

2 - - 5 

24 Симићево Младеновић Зоран 
Радовановић Наташа 

4 - - 5 

25 Сибница Јовановић Дејан 
Јовановић Снежана 

2 - - 5 

26 Брзоходе Радојковић Милан 
Радојковић Владан 

5 - - 5 

27 Четереже Даниловић Бојан 
Даниловић Стојанка 

3 - - 5 

28 Породин Грујић Небојша 
Грујић Живорад 

3 - - 5 

29 Витежево Перић Драгиша 
Перић Драгана 

1 - - 5 
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Општина ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ 

32 Печаница Ђорђевић Синиша 
Ђорђевић Давид 

25 - - 4 

33 Затоње Петковић Дејан 
Петковић Данијела 

1 - - 5 

34 Рам Костић Живорад 
Костић Горица 

8 22.05. - 3 

35 Мајиловац Ивановић Радомир 
Ивановић Радмила 

2 - - 5 

36 Пожежено Милорадовић Сава 
Милорадовић Зорица 

- - - 5 

37 Кусиће Јовић Милан 
Јовић Нада 

28 - - 4 

38 Царевац Живковић Миломир 
Ђорђевић Драгана 

2 12.05 - 3 

39 Средњево Милојевић Миодраг 
Јанковић Никола 

6 12.05 - 3 

40 Десина Рашковић Љубиша 
Рашковић Снежана 

29 12.05. - 3 

41 Макце Миловановић Драгослав 
Микић Мирољуб 

4 - - 5 

Општина ГОЛУБАЦ 
43 Винци Јовановић Зоран 

Милутиновић Мирјана 
6 -

12.05 
. 3 

45 Снеготин Мучић Драгомир 
Михајловић Сретен 

15 - - 5 

46 Барич Лесковац Дражен 
Лесковац Никола 

10 - - 5 

47 Мрчковац Бранковић Војислав 
Стојановић Виолета 

8 12.05 - 3 

Општина МАЛО ЦРНИЋЕ 
51 Салаковац Вељковић Славиша 

Вељковић Силвана 
5 - - 5 

52 Кула Топаловић Мирослав 
Топаловић Биљана 

11 06.05. - 3 

53 Смољинац Динић Велибор 
Динић Светлана 

9  - 4 

56 Крављи До Марковић Растивоје 
Марковић Слободанка 

8 - - 5 

57 Топоница Милошевић Живорад 
Милошевић Слађана 

1 - - 5 

58 Врбница Јанковић Бошко 
Јанковић Зорица 

10 - - 5 

59 Кобиље Манџукић Снежана 
Манџукић Ана 

5 - - 5 

60 Батуша Најдић Душан 
Најдић Нела 

16 - - 5 
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Општина ПОЖАРЕВАЦ 

61 Маљуревац Нешовић Добрица 
Нешовић Славица 

2 - - 5 

62 Речица Николић Живислав 
Шофранко Јасмина 

2 - 24.07. 4 

63 Пољана Марјановић Топлица 
Марјановић Милена 

15 - - 5 

64 Живица Живановић Радиша 
Петровић Милија 

26 - - 5 

65 Брадарац Џаврић Десимир 
Видановић Слађан 

22 14.06. 
12.07. 

- 1 

67 Кличевац Јефтић Слађан 
Васић Стојанка 

11  - 4 

68 Лучица Радивојевић Радованче 
Грујић Ивана 

25  - 4 

69 Набрђе Перић Живислав 
Перић Снежана 

10 - - 5 

70 Баре Милошевић Новица 
Милошевић Славица 

15 12.07. - 2 

71 Острово Јованов Никола 
Јованов Вестана 

6 - - 5 

72 Петка Милановић Славиша 
Стојадиновић Војислав 

1 - - 5 

73 Дубравица Обреновић Новица 
Маринковић Бративоје 

10 - - 5 

74 Батовац Павловић Топлица 
Марковић Тања 

34 - - 3 

75 Драгоцац Деветак Мирко 
Деветак Здравко 

8 - - 5 

76 Пожаревац Милановић Лепомир 
Петровић Љиљана 

9 - - 5 

Општина КУЧЕВО 

81 Буковска Милошевић Радиша 
Милошевић Срећко 

33 - - 5 

82 Зеленик Миловановић Новица 
Миловановић Бојана 

12 - - 5 

83 Нересница Лилић Никола 
Лилић Вера 

37 - 16.08. 3 

84 Церемошња Јовић Славиша 
Јовић Срећко 

18 - 16.08. 3 

85 Церовица Томић Завиша 
Томић Санела 

22 - - 5 

87 Мишљеновац Станковић Горан 
Миладиновић Предраг 

2 - . 4 

88 Мала 
Бресница 

Јовић Дејан 
Перић Наташа 

4 - 16.06. 4 

90 Љешница Марковић Мића 
Попић Мирко 

2 - 16.06. 4 
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Општина ЖАГУБИЦА 

91 Кам.Брдо Стошић Аранђел 
Стошић Милада 

28 - 02.07. 4 

92 Осаница Стојановић Војислав 
Стојановић Драгана 

48 24.07. 
16.08. 

02.07. 
 

1 

94 Лазница Дервишевић Жељко 
Дервишевић Ана 

18 - 02.07. 4 

95 Милатовац Миленковић Драгиша 
Миленковић Десанка 

34 - 02.07. 
24.07. 

3 

97 Рибаре I Новаковић Живорад 
Новаковић Слађана 

46 - 02.07. 4 

98 Суви До Рајић Игор 
Поповић Војислав 

52 - 02.07. 3 

99 Крепољин I Перић Стеван 
Перић Ивица 

20 02.07. - 3 

100 Крепољин II Николић Зоран 
Николић Србица 

15 - 02.07. 4 

101 Рибаре II Стаматовић Зоран 
Стаматовић Мирјана 

17 - - 5 

Општина СВИЛАЈНАЦ 
106 Кушиљево Васић Владета 

Васић Јасмина 
4 - - 5 

107 Врлане Илић Велимир 
Илић Нада 

- - - 5 

108 Црквенац Милошевић Славиша 
Панић Снежана 

2 - - 5 

109 Радошин Богићевић Томислав 
Богићевић Вера, Југослав 

- - 06.05. 4 

110 Мачевац Симић Војин 
Симић Милица 

102 06.05. 
16.06. 

- 2 

111 Бобова Бошковић Крстивоје 
Бошковић Саша 

4 - - 5 

112 Свилајнац Миљковић Славољуб 
Милошевић Ненад 

11 12.07. - 3 

113 Суботица Јанковић Добрица 
Петровић Санела 

25 - - 5 

114 Седларе Лазаревић Живко 
Марјановић Снежана 

18 18.06 06.05. 2 

115 Ђуринац Марковић Дража 
Марковић Мила 

13 - - 5 

Општина ДЕСПОТОВАЦ 

116 В. Поповић Бериша Драган 
Бериша Драгана 

8 - 12.07. 4 

117 Златово Ђурић Горан 
Ђурић Гордана 

9 - 06.05. 4 

119 Јасеново Пауновић Ранко 
Лазаревић Љупче 

41 - - 4 

120 Трућевац Стојановић Љубиша 
Стојановић Милица 

12 12.07. - 3 
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121 Плажане Милановић Ненад 
Милановић Владанка 

11 - - 5 

122 Ломница Стојадиновић Радош 
Стојадиновић Сунчица 

6 - - 5 

123 Буковац Миловановић Велимир 
Обрадовић Јовица 

14 - 16.06. 4 

124 Липовица Милошевић Милоје 
Петровић Миљко 

19 - 16.06. 4 

125 Сладаја Милосављевић Зоран 
Милосављевић Весна 

17 - - 5 

126 Поповњак Миленовић Љубиша 
Благојевић Драгомир 

18 - - 5 

 
 
 
 
 

Табела 6. Преглед штета од града на територији РЦ "Петровац" у 2010. години 
 

Редни 
број 

Датум Општина Укупна 
оштећена 

површ. (у ха) 

Степен 
оштећења од – 

до (у %) 

Извор 
података 

1. 06.05. Петровац 1 20 – 30 % Екипа РЦ-а 
2. 18.06. Свилајнац 80 5 % Екипа РЦ-а 
3. 12.07. В. Градиште 20 20 – 30 % Екипа РЦ-а 
4. 24.07. Голубац 100 5 – 25 % Екипа РЦ-а 
5. 06.08. Жагубица 100 30 – 40 % Екипа РЦ-а 

Укупно у периоду                             
15.04. – 15.10.2010. године 

301  5 – 40 % 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


